
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 185,489 177,428 8,061

1.지방교육행정기관이전수입 185,489 177,428 8,061

1.교육비특별회계전입금수입 185,489 177,428 8,061

1.교육비특별회계전입금 185,489 177,428 8,061

1.학교운영비전입금 185,489 177,428 8,061
초등학교 기본운영비  : 185,489,000원 * 1교 

=
185,489,000

2.자체수입 21,143 12,318 8,825

1.학부모부담수입 18,273 11,718 6,555

1.수익자부담수입 18,273 11,718 6,555

1.급식비 12,273 11,718 555

1.급식비 12,273 11,718 555 교직원급식비 : 4,870원*14명*180일 = 12,273,000

2.청소년단체활동비 6,000 0 6,000

1.청소년단체활동비 6,000 0 6,000 학생단체활동 RCY : 100,000원*20명*3회 = 6,000,000

2.행정활동수입 2,870 600 2,270

1.사용료및수수료 2,400 0 2,400

1.사용료및수수료 2,400 0 2,400

1.사용료 2,400 0 2,400
학교체육시설사용료(해성꿈빛관) : 200,000원

*12월 =
2,400,000

2.기타행정활동수입 470 600 -130

1.이자수입 400 500 -100

1.이자수입 400 500 -100 예금이자 : 400,000원*1회 = 400,000

2.기타행정활동수입 70 100 -30

1.기타행정활동수입 70 100 -30 법인카드포인트캐시백 : 50,000원*1회 = 50,000

폐기물품 매각대금 : 20,000원*1회 = 20,000

3.기타수입 6,000 6,000 0

1.전년도이월금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0 (초)순세계잉여금 : 6,000,000원*1교 = 6,000,000

세입합계 212,632 195,746 16,886

1두지현 2023년 01월 31일 13시 22분 55초 전라북도교육청 해성초등학교


